



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>





F. Kjerfve & Søn, Kjøbenhavn

At Høiørst Fæsting

740. 1860. 1861. 1862. 1863.

# JUELLUND

i Sjælland.

# JUELLUND

i Sjælland.



Denne Hovedgaard ligger i Bollerslev Sogn, Bjeverskov Herred i Præstø Amt, 2 Mile fra Rjøge og 2½ Mile fra Ringsted, midt imellem to Skove, og forsaavidt ret smukt, Skøndt Egnen mangler Vand. Hovedbygningen er opført af Baron Jens Juel og havde tidligere to Pavilloner eller Udbygninger, der for nogle Aar siden ere afbrudte, hvilket forstyrrer Silen endeel. Forpagterbolig og Udbygninger ere nye og ganske fortrinlige. Gaarden er oprettet 1694 af Baron Juel til Gæsfæde for sin Fru og sammenlagt af tvende ældre Hovedgaarde, Jonstrup med 240 Td. Hartkorn og Hærluststrup med 149 Td. Hartkorn, hvilke han i August Maaned 1694 købte for 12,900 Rd. i Kroner, afbrød Bygningerne og opførte nye, sammenlagde begge Gaardes Jorder og Bøndergods ifølge kongl. Bevilling og dannede deraf een Hovedgaard. Om disse Gaardes tidligere Historie vides følgende.

## Sonstrup.

Denne Gaard forekommer allerede meget tidligt: 1329 solgte Mogens Clementsen til Jonstrup sit Gods i Almindelike til St. Clares Kloster i Roskilde for 40 Mark sjællandske Penge; han førte Familien Vasse's Baaben, tvende Horn. 1463 førte Hustru Inger i Dødsloste Proces med Jep Mortensen i Svenstrup om Gods i Bjeverskov Herred i Jonstrup, Sødersløf (Øjersløv) og Lydersløf; Jep Mortensen var af Familien Vasse og Hustru Inger har rimeligvis været gift med en Bøvner af samme Slægt, — dengang kaldtes endnu kunns Riddernes Koner Fruer, — men det nærmere vides nu ei. Jørgen Nielsen til Jonstrup førte ligeledes Vasse's ende Horn og var rimeligvis en Søn af Niels Andersen paa Drøjselbjerg; han forekommer 1544 og døde

1577, hans Fru, Karine Daae, 1557; de ligge begge begravede i Bollersløv Kirke. Deres Datter Cecilie Jørgens Datter var gift med Claus Jacobsen (Mollke), som levede 1604 og med hende fik Jonstrup; deres Datter, Birgitte Claus Datter til Jonstrup, var gift med Emmike Sparre til Wibyggaard, som 1618 benævnes til Jonstrup; han har vel solgt Gaarden til Niels Trolle til Troholm, Rigens Raad, som 1646 eiede Jonstrup; senere maan Peder Grubbe til Lystrup have købt Gaard og Gods, som han 1663 folgte til velfornemte Mand Hans Duffson i Kjøbenhavn, Kgl. Maj.'s Kjøstkenstriver. Til Jonstrup hørte dengang foruden Hovedgaarden, som var taxeret for 43 Td. Hartkorn, og Weirmøllen, der skyldte 3 Pund (10 Td.) Meel, i Bollerslev Sogn og By 10 Gaarde 3 Huse og Herligheden i en Kirkegaard, Tofferup 3 Gaarde 6 Huse, Høstetup 2 Gaarde, Søder Sogn Høstetup 3 Gaarde, Ringeberg 4 Gaarde 2 Huse, Bjeverskov Sogn Gummerdmark 1 Gaard, Ringsted Herred Lestrup Sogn og By ½ Gaard, ialt foruden Hovedgaarden 1 Weirmølle 23½ Gaarde 11 Huse og Herligheden i en Kirkegaard, hvoraf den aarlige Landgift var 161 Td. Byg; dertil hørte Skov til 394 Svins Dden eller 16 Td. Hartkorn Skovskylv.

Hans Duffson var en velhavende Mand, som havde forskraft Kronen Penge under Krigen og derfor 1660 fik sig udlagt endeel Jordegods i Sjælland, hvoriblandt den 1658 af de Svenske afskændte Spanager By, i hvis Sted han opførte en Herregaard og lagde betydeligt Jordegods dertil. Ogsaa Bøndergods til Jonstrup forsøgte han med mange Gaarde og bragte det formodentlig til den Størrelse, som senere vil blive omtalt. Han eiede desuden Vellingegaard, hvor han boede, og erholdt 1664 et Kongebrev, hvorved der tillodes ham, da endeel iblandt hans Bønderfæmmer udfæmne og udmonterede Soldater vare

# JUELLUND

i Sjælland.

bortgangne og havde skjult sig, at han maatte antage, opsigte og paagrube disse sine Bønderlønner, som vare fødte paa hans Gods, hvor og paa hvad Steder de kunne være at finde, enten i Kjøbenhavn eller paa Landet, i hvis Tjeneste de og vare og paa hvad Stavn de monne opholde sig. 1688 tilhørte Jonstrup hans Enke, Zuger Hans Datter, som døde kort efter, hoorpaa Jonstrup blev solgt til Secretair Hans Haberwald i Kjøbenhavn, der 1694 den 8 August folgte Gaard og Gods for 8500 Rd. i Kroner til Gscheimeraad Baron Jens Juel, som dog forbeholdt sig otte Dage for at undersøge, om han kunde erholve Herluffstrup til Kjøbs, da Handelen ellers ikke skulde gjælde, men dette Kjøb blev allerede afsluttet den 10 Aug.

Jonstrup udgjorde dengang efter den gamle Matrikel af 1664 43 Td. frit og 293 Td. 3 Sk. 3 Fok. 2½ Alb. ufrigt Hartorn, det vil sige svarede ligesaa meget Byg i Landgilde: hver Tønde gammelt Hartorn kostede altsaa 25½ Rd.; efter den nye Matrikel af 1688 udgjorde den 32 Td. 7 Sk. 2 Fok. 2 Alb. frit Ager og Eng, 2 Td. 3 Sk. 2 Fok. 2 Alb. Skovfyld, samt 205 Td. ufrigt Hartorn: hver Tønde nyt Hartorn kostede altsaa 35½ Rd.; dertil hørte foruden Hovedgaarden og Weirmøllen 11 Gaarde 1 Bol og 1 Huus i Bøllersløv Sogn og By, 1 Gaard og 11 Huse i Tøfferup, 2 Gaarde i Bløsterup, 5 Gaarde 4 Huse i Sædder Sogn i Ringsberg, 4 Gaarde i Heinerup, 1 Gaard og 5 Huse — tidligere en Hovedgaard — i Videmark Sogn og By, 4 Gaarde i Bjeverskov Sogn i Gummermark, 1 Gaard i Haarsløv Sogn i Ammerup, 4 Gaarde i Dverksby Sogn i Kongsted, Slumninge Dre Sølv med et Huus i Slumninge Sogn, 2 Gaarde 1 Huus i Førsølv Sogn og By, 1 Gaard Hæstelholm i Terløv Sogn, ialt 36 Bøndergaarde 1 Bol 23 Huse; Jonstrup var altsaa en ganske anseelig Eiendom, da Gscheimeraad Juel kjøbte den og afbrød dens Bygninger for at lægge den sammen med Herluffstrup.

## Herluffstrup.

Denne Gaard kaldes ogsaa Hellestrup og kan saaledes let forveksles med en anden Hovedgaard af dette Navn i Allsted Herred ved Sørs. Herluffstrup er uden tvivl først oprettet til Hovedgaard i Aaret 1586 af Christoffer Rosen-gaard, som 1580 benævnes til Aastofte og var kongelig Hoffindere, 1586 Hovedmand paa Kjøbenhavn Slot, da han den 16 Juni med Kronen stod i Underhandling om Herligheden i 9 Kirkegaarde og 1 Kirkehøus i Bjeverskov og Ringsted Herreder, hvilke svarede deres Landgilde til Sædder, Bøllersløv,

Terløv, Gjersløv og Drøsløw Kirker; han har da allerede haft til Hensigt at opbygge en Hovedgaard i Herluffstrup og udført denne Plan for den 4 Sept. s. A., da han i et andet Mageskifte med Kronen benævnes til Herluffstrup og erholdt 3 Gaarde i Gjersløv Sogn og By, Hæstelholm 1 Gaard, Bjeverskov Sogn i Gummermark 1 Gaard, Hørsølv Sogn Søllerup 3 Gaarde samt Herligheden i en jordegne Gaard, Terløv Sogn Hjerrit 2 Gaarde, Sædder Sogn Ringsbjerg Herligheden i 2 jordegne Gaarde; den aarlige Landgilde af disse 10 Gaarde og 3 jordegne Gaarde udgjorde 54 Td. 2 Sk. 2 Fok. Byg samt 35 Mk. 9 β 2½ Alb. i Penge, hvilket efter den da gjældende Takt, 1 Td. 8 Rn = 1 Mk. 5 β 1 Alb., gjør 26 Td. 4 Sk. 2 Fok. Byg, altsaa ialt 81 Td. Byg. Dertil kom 1587 Herligheden i de omtalte 8 Kirkegaarde i Heinerup, Bøllersløv, Terløv, Hadstrup, Drøsløw, Dvørebde, Tøfferup, med en Jord paa Herluffstrup Mark og 1 Kirkehøus i Gjersløv, samt endelig 2 Kro-nens Gaarde i Terløv, 1 Gaard i Videmark Sogn og By og 1 Gaard i Gummerød, hvis Landgilde var 25 Td. 3 Sk. 2 Fok. Byg. Ved disse forskellige Mageskifter havde altsaa Christoffer Rosen-gaard til sine tidligere Eiendomme i Herluffstrup og Bøllersløv samlet 14 Gaarde med Kronens Herlighed i 3 jordegne Gaarde samt i 10 Kirkegaarde og 1 Kirkehøus; Landgilden var 106 Td. 3 Sk. 3 Fok. Byg. — Christoffer Rosen-gaard var desuden forlenet med Ravnborg Len og Meltofte Birk paa Volland, hvilke han ved Kong Frederik den Andens Død maatte afstaa, da Eufedronning Sophie fik hele Volland og Falster til Livgæding; derimod fik han Gods i Ringsted Herred i Forlening. Han døde ugift 1593 som sidste Mand af sin Slægt, hvorefter Herluffstrup tilfaldt Tale og Margrethe Rosen-gaard, der begge levede og døde ugifte paa Herluffstrup, som derefter blev solgt.

Kentemester Sivert Bek til Førsølv synes at have kjøbt Herluffstrup, som efter hans Død i Aaret 1623 tilligemed Førsølv tilfaldt hans Enke, Fru Elisabeth Wille, der 1634 af Kronen tilbyttede sig 4 Gaarde og 1 Huus i Gjersløv Sogn og By, samt 1 Gaard i Videmark Sogn og By, foruden 5 Gaarde ved Førsølv. Hun døde 1656, hvorefter Herluffstrup tilfaldt Sønnen Lave Bek til Førsølv, Landsdommer over Volland og Falster, der samme Aar afstod Gaard og Gods til sin Søster, Jonfru Anna Bek. Herluffstrup Hoved-gaard var tæret for 8 Rind Hartorn eller 32 Td. Byg med Sølv til 450 Svins Dden eller 18 Td. 4 Sk. 2 Fok. Hartorn; Bøndergodset bestod af 2 Gaarde 1 Huus og Herligheden af en Kirkegaard i Bøllersløv, 3 Gaarde 2 Huse samt Herligheden af en Kirkegaard i Tøfferup, 6 Gaarde og 9 Huse i

# JUELLEND

i Sjælland.

Gjørsløv, 1 Gaard i Grøfsholm, 2 Gaarde i Bjeværkov Sogn i Gummerødsmark, 3 Gaarde og 4 Huse i Tørsløv Sogn i Bjerrød, ialt 17 Gaarde 16 Huse og Hertligheden i 2 Kirkegaarde med en aarlig Landgift af 119 Td. 2 St. Byg, 16 Rd. 3 ½ Huuspenge samt Stov til Bøndergodset 704 Svins Olden eller 29 Td. 2 St. Hartorn Skovfjeld. Komfru Anna Bek forøgede Herluffstrup med 1 Gaard i Gjørsløv, 2 Huse i Gummerødsmark samt 3 Gaarde i Tørsløv Sogn og By, hvilket Gods rimeligviis tilhørte hende iforveien, desuden med 2 Gaarde og 1 Huus i Børslev Sogn og By, hvortilmed de 3 Gaarde og 4 Huse i Bjerrød gif bort; ved hendes Død i Aaret 1680 bestod Bøndergodset saaledes af 20 Gaarde 15 Huse og Hertligheden i 2 Kirkegaarde med en aarlig Landgift af 168 Td. Byg, 16 Rd. 3 ½ Huuspenge, 3 Td. Havre og 9 ½ for Gjøsteri samt Stov til 690 Svins Olden eller 28 Td. 4 St. 2 Fdt. Hartorn Skovfjeld. Arvingerne solgte Gaard og Gods til Andreas Bøsfel, Forvalter paa Svenstrup, der boede paa Herluffstrup og døde der 1691, da Hovedgaarden med det Rest af Godset tilfaldt hans Enke, Barbara Mule, det Dvrige deres Døttre, som strax solgte endel af deres Part til deres Moder. Denne giftede sig igjen med Jørgen Svendsen, som med hendes Samtykke den 10 Aug. 1694 solgte Gaard og Gods til Geheimeraad Baron Jens Juel for 5400 Rd.

Herluffstrup udgjorde da efter den gamle Matrifel af 1664 32 Td. frit og 117 Td. 1 Alb. ufrigt Hartorn: hver Tønde gammelt Hartorn kostede altsaa 36 Rd.; efter den nye Matrifel af 1688 udgjorde den 21 Td. 1 St. 2 Alb. frit Ager og Eng, 4 Td. 6 St. Skovfjelds samt 123 Td. 2 St. 3 Fdt. 2 Alb. ufrigt Ager og Eng, 3 Td. 3 St. 2 Fdt. 2 Alb. Skovfjelds Hartorn: hver Tønde nyt Hartorn, Skovfjelds regnet for halvt, kostede altsaa 36 ½ Rd.; dertil hørte foruden Hovedgaarden 2 Gaarde og 1 Kirkegaard i Bollersløv, 3 Gaarde 1 Huus og 1 Kirkegaard i Toffstrup, 7 Gaarde og 9 Huse i Gjørsløv, 1 Gaard i Grøfsholm, 2 Gaarde og 1 Huus i Gummerødsmark; Godset var altsaa formindret med 5 Gaarde siden Andreas Bøsfel kjøbte det.

## Juelkund.

Jens Juel er fød 1631, studerede i Sorø, reiste 1651 udenlands med Jacob Birchrod, siden Professor i theologie i Odense, traf i Wien Grev Christian Rangau som dansk Gesandt, i hvis store Følge han var med paa Rigsdagen i Regensburg, gif derefter til Italien, hvor han var et Aar

og rimeligviis erhvervede den Forskjærlighed for den italienske Dyrningskunst, som senere fulgte ham igjennem Livet. Efter sin Hjemkomst kom han ind i det udenlandske Departement, blev senere Cancelliraad, Etatsraad og Udsætor for i Høstheret, 1662 Resident i Stockholm, 1671 hvid Ridder, 1672 Geheimeraad, Vicepræsæs i Rentekammeret og Friherre, ved hvilken Leilighed hans Herregaard i Stevns Herred Baldbygaard blev oprettet til Baroni, førte under Gyldehusøes Overcommando 1676 den norske Armee ind i Sverrig, hvor han var med at erobre Venersborg \*) og med stor Dygtighed forsvarede den imod gjentagne Angreb, saa at man meget maa beklage at man ikke tog denne Statsmand, der ikke havde gjort Krigen til sit Haandværk, til General i Staane istedetfor Arentstorff og andre maadelige tydske Subjekter, da Slagene maaskee havde faaet et ganske andet Udfald. Sin Tapperhed viste han ogsaa i det følgende Aar i Slaget ved Rjegebugt, hvor han — rimeligviis for at sjerne ham fra Landarmeen — var medgivet sin tappre Broder Niels Juel som Raadgjæver, som det heed for at styre dennes alt for store Fyrighed, hvilken man frygtede. Jens Juel levede midt under Kugleregnen paa en lille Jagt fra Skib til Skib for at opmuntre Mandskabet og paase, at Broderens Ordre blev udførte, fulgte senere hen paa Sommeren med paa Toget i Østersøen, drevtog i Landgangene og udsatte sig ligesaa vel for stor personlig Fare som Broderen, i hvis Følge han var, saa at mere end een Gang Følt bleve dræbte ved deres Side; ogsaa maa det for en stor Deel tilskrives hans Forestillinger at Kongen tog den heldige Beslutning at affædige Admiral Tromp og Hollenderne, hvorved den danske Marine for fædse befriedes fra det hollandske Herredømme, hvorunder den havde staaet siden Christian den Fjerdes Tid, til stor Skade for alle Foretagender. Ved Erobringen af Rygen i Aaret 1678 anførte han de danske Tropper, fire Regimenter, som han selv hentede i Kjøbenhavn, med stor Raahed førte i Land under Flaadens Kanoner og tilbagerisste de fjendtlige Angreb; derefter levede han til Dens Sydside, paastyhedede Brandenborgernes Landgang og erobrede Den, over hvilken han blev udnævnt til Gouvernør, men Danmark maatte Aaret efter ved den endelige Fred, som han selv var med at slutte i Lund, give den saavel som alle andre Erobringere tilbage. Samme Aar 1679 blev han Ridder af Elefanten og anden Gang sendt som Gesandt til Stof-

\*) Jfr. et Dienvidnes Beretning i Norske Samlinger I, 32—35.

# JUEL-LUND

i Sjælland.

holm, hvor han blev et Aar indtil Ektefædet med Kong Carl den Ellevte og den danske Prindsesse Ulrikke Eleonore var sluttet. 1683 blev han atter sendt med Flaaden til Østersøen imod de Svenske som Broderens Raadgiver, og derefter som Gesandt til Sverrig indtil 1689, da han igjen var med paa et Seetog imod de Svenske, hvilket dog ligesaa lidet som det forrige førte til Hændligheder; derefter var han atter i Stockholm indtil 1699, da han blev hjemkaldt og udnævnt til Generaladmiral, hvilket rigtignok seer lidt underligt ud, da hans Broder, den berømteste Søkriger, Danmark i den nyere Tid har frembragt, kun var Generaladmirallieutenant, men Jens Juel stod sig altid meget godt ved Hoffet, bedre end Broderen, der med sin jævne Sæmmandnatur og Opdragelse ikke befød saamange af en Hofmands Egenskaber. Jens Juel var høj, rank og velskabt, af en sund Constitution, men i sine sidste Aar meget svær, udmærkede sig ligesom Broderen ved personligt Mod og stor Forstand, men var i sit Væsen mere rolig og tilbageholden end denne, talte lidet og meget sagte, men var altid heftig, og ansaaes af sin Samtid for en usædvanlig dygtig Minister og sin Statsmand, som under en tilflyvelandende Enfoldighed skjulte stor Klogskab, og med megen Dygtighed og stort Held ledede de aller-vanskeligste Sager.

Jens Juel overlevede sin Broder i tre Aar og døde i Aaret 1700. Han eiede foruden Baroniet Juellinge Borgaard i Bendshøvels, Nrup, Taastrup og Nastrup, oprettede, som alt fortalt, 1694 med kongl. Tilladelse af de tvende Hovedgaarde Jonstrup og Herlufstrup en ny Gaard, hvilken han efter sig kaldte Juellund, og forsynede den med den smukke Hovedbygning i italiensk Stil, som hofstaaende Prospekt viser: samme Stil er anvendt i Hovedbygningen paa Juellinge i Stevns Herred, der ligeledes skyldes ham. I den kongl. Bevilling af 8 Dec. 1694 til at indrette een Hovedgaard af de to tidligere, med samme Privilegier som andre Sædegaarde, — da Herlufstrup ikke var komplet, — tillodes det ham ogsaa at afbryde de otte Huse og Smaagaarde, som udgjorde Tøfferup By, hvis Hartkorn var 2 Td. 4 Sk. 1 Fd. 1 Alb., og lægge Jorderne under Hovedgaarden, hvorfor han betalte til Zehlehammeret 30 Rd. for Tende Hartkorn eller ialt 76 Rd. 24 β. Aaret efter fik han Bevilling paa at indløse det Vøndergods, som tidligere fra disse to Hovedgaarde var afhændet til andre Eiere, og, naar disse vilde sælge, da at være nærmere dertil end Andre. Den nye Hovedgaard bestemte Geheimeraadene til sin tredje Bror, Dorothea Krug, som han netop egnede i dette Aar og som kun var 19 Aar gammel samt meget smuk, medens han selv var 63 Aar gammel;

han forsøgte Eiendommen betydeligt, nemlig 1695 med en næsten øde Gaard i Bjevverskov, som tilhørte Roskilde Domkirke, og kostede 30 Rd. 5 β pr. Td. Hartk., med to Gaarde i Drøslø og Lersløv for 40 Rd. pr. Td. Hartk. samt ved Magestikke med Kronen med 1 Gaard i Gjørslø, 1697 med Lersløv Kirke og Kirketiende med jus patronatus, 1 Gaard og 7 Huse i Lersløv, 1 Huus i Tjereby, 1 Degnebolig paa Drøse Mark, 1 Huus i Høstentorp, 2 Gaarde og 1 Huus i Drøse, 1699 med Vøllersløv Kirke og Kirketiende med jus patronatus og Kirkejord, 2 Kirkegaarde i Vøllersløv, een i Tøfferup, een i Høitertup og een i Heinerup, Gjørslø Kirke med Kirketiende og jus patronatus med 1 Kirkegaard og en øde Kirkejord i Gjørslø samt Herligheden til Kirkegaardene i Gjørslø og Heinerup, dertil 2 Gaarde i Ridemark Sogn i Vødemark. 1699 med 1 Gaard og 1 Huus i Illstrup samt 1 øde Bræstegaard<sup>1)</sup> i Høitertup, en Kirkejord og Herligheden i en Kirkegaard<sup>2)</sup> i Gjørslø, samt i Aaret 1700 med 1 Gaard i Drøslø og 1 Gaard i Dvøerde, foruden mere.

Efter hans Død tiltraadte Eken, Baronesse Dorothea Krug, strax Juellund, og ægtebe Aaret efter Christian Gyldenløve, Greve til Samø, Friherre til Lindenborg, Herre til Gisselfeld, Feltmarskalllieutenant, Dverksamerherre, Generalpostmester, hvid Ridder, der 1702 fra Feltleiren ved Governolo i Italien, hvor han var General over de danske Hjelpetropper, med sin Gemalindes Samtykke solgte Juellund til Commerceraad Hans Benzon for 32000 Rd.; til Gjengjæld fik Fruen Gisselfeld sin Livsbid, hvilket vi alt have fortalt i første Bind af Prospektene.

Juellund var nu en betydelig Eiendom som udgjorde fri Hovedgaardstær Ager og Eng 56 Td. 2 Sk. 2 Fd. Hartkorn, Stovshyd 7 Td. 4 Sk. 1 Fd. 1 Alb. samt 5 Huse og 1 Veirmølle paa Gaardens Marker, Vøllersløv, Gjørslø og Lersløv Sognes Kirker med Kirketiende og jus patronatus, matr. Hartkorn 73 Td., Vøndergods 15 Gaarde og 3 Huse i Vøllersløv Sogn og By, 2 Gaarde og Herligheden i en Kirkegaard i Høitertup, 5 Gaarde i Bol og 3 Huse i Sædder Sogn Kingsbjerg, 3 Gaarde 1 øde Gaard og Herligheden i en Kirkegaard i Heinerup, 2 Gaarde og 1 Huus i Ridemark Sogn Vødemark, 5 Gaarde 1 øde Gaard og 1 Huus i Bjevverskov Sogn Gummermark, 1 Gaard i Haarlø Sogn Ammerup, 4 Gaarde i Dverteby Sogn Kougsted,

<sup>1)</sup> 3: Presten tilhørende Gaard.

<sup>2)</sup> 3: Kirken tilhørende Gaard.

# JUELUND

i Sjælland.

Slimminge Dredrev med 1 Huus, Hullebrohuset, 2 Gaarde i Torsløv Sogn og By, 1 Gaard 7 Huse og Herligheden i en Kirkegaard i Torsløv Sogn og By, 1 Gaard og 1 Huus i Ulstrup, 1 Gaard i Højselholm, Herligheden af 1 Kirkehuse i Tjereby, Herligheden af 1 Kirkegaard og 2 Kirkehuse i Dværede, do. af 1 Kirkehuus paa Vilose Mart, do. af 1 Kirkehuus i Høstentorp, 9 Gaarde 8 Huse og Herligheden i en Kirkegaard i Gjørsløv Sogn og By, Rasteshuus, 1 Gaard i Højselholm, 4 Gaarde 3 Huse og Herligheden i en Kirkegaard i Drøsløv Sogn og By, hvilket Vøndergods udgjør 56 Gaarde 2 øde Gaarde 1 Bol 29 Huse med 371 Td. 2½ Alb. Hartform Uger og Eng, 11 Td. 4 St. 1 Fdk. Skovfyld samt Herligheden i 6 Kirker tilhørende Gaarde og 5 Huse med Hartorn 20 Td. 4 St. 2½ Alb. Uger og Eng og 2 St. Skovfyld; det Hele udgjør 540 Td. 1 St. 2 Fdk. 2½ Alb. Hartorn af alle Slags.

Commerceraad Hans Benzon eiede i Jylland Søbngaardsholm og Vester Løvegaard og anlagte i Aaret 1710 sin Fornue til 1300 Td. Hartorn i Jylland og Sjælland samt 20,000 Rdl. Juellunds Jordegods forøgede han med 1 Bol i Gjørsløv, Slotsgaarden kaldet, hvilket 1698 var blevet forhyret med anseelige Bygninger og Have med Lyshuus og Fiskeparter af Fru Mette Reedts, sal. Commerceraad Christian Lindenoovs Gierst., som selv boede det; dertil horte 3 Huse. Efter Hans Benzon's Død i Aaret 1715 fulgte hans Sen Sverin Benzon Juellund for 43000 Rdl. i Kroner til Martin Glæde; Belætningen bestod af 200 Køer og 4 Tyre, og blandt Inventariet nævnes Ornamente i Haven, Kæpærk, Pyramider og Postamenter saavel som Drangeri, saa at Haven har været i en meget god Stand efter hiin Tids Skik. Rimeligviis i denne Giers Tid som Slimminge Dredrev, Hullebrohuset, de fire Gaarde i Kongsted med mere Gods til Ringstedkloster, som dengang tilhorte Kronen, der formodentlig har benyttet sin Reliquioneret til at indløse dette Gods, vel især for Jagtens Skyld. 1729 fulgte Martin Glæde Gaard og Gods til Niels Foss, Etats- og Justitsraad samt Præsident i Underadmiralitetstretten. Godset havde undergaaet store Forandringer siden 1702; i Vøllersløv vare nu kun 11 Gaarde og 2 Kirkegaarde, een Gaard var øde og dens Jorder drevs under Hovedgaarden, i Høstlerup vare 3 Gaarde, i Gjørsløv 10 Gaarde 1 Kirkegaard 1 Bol og en øde Jord, Højselholmen i Gjørsløv Sogn med Rastehuus var øde, i Gummervsmaal 5 Gaarde, Dværmal 2 Gaarde, Ringsberg 5 Gaarde, Heimrup 2 Gaarde 1 øde Gaard og 1 Kirkegaard, Ammerup 1 øde Gaard, Ulstrup 1 Gaard, Dværede 1 Kirkegaard, Torsløv 4 Gaarde, Højselholm i Torsløv Sogn laae øde og drevs

under Hovedgaarden, Drøsløv 3 Gaarde og 1 Kirkegaard, ialt 46 byggede 6 øde Gaarde 1 Bol Herligheden i 6 Kirkegaarde, samt 7 Huse paa Hovedgaardens Mark og 51 andre Huse: det Hele udgjorde under Hovedgaarden 62 Td. 4 St. 3 Fdk. 2 Alb. Uger og Engs, 7 Td. 5 St. 1 Fdk. Skovfylds Hartorn, Vøndergods 336 Td. 1 St. 2 Fdk. 2 Alb. Uger og Engs, 7 Td. 5 St. 3 Fdk. Skovfylds Hartorn, Kirketiender af Vøllersløv, Gjørsløv og Torsløv Kirker 73 Td. Hartorn, ialt 506 Td. 1 St. 2 Fdk. 1 Alb. Hartorn af alle Slags. Hovedgaarden med den nedlagte Bøndejord var bortforpagtet for 2000 Rdl. Cour, Mølleren svarede af Veirs- og Høstemaalen 46 Rdl.; af en lutt Stol i Torsløv Kirke svarede Veieren 2 Rdl.

Statstraad Foss er bekendt for sit udmærkede Bibliotek, som bestod af 11,491 Bind, indeholdende den fuldstændigste Samling til dansk Literatur, som indtil den Tid nogen Mand — Resen undtagen — havde besiddet, deels trykte Bøger, deels sjeldne Haandskrifter, der dog ofte vare afstrevne af en uhyndig Skriver eller efter maadelige Afskrifter; alle Bøger og Haandskrifter vare yderst elegant inbundne i solide og firrlige Fransbind med det Fødsfle Waaben, en siddende Kæp, paa Ryggen, og ere endnu en Prydselse for de private og offentlige Biblioteker, i hvilke de findes. Ved Statstraadens Død i Aaret 1751 fattedes saavel hans Bøger som Jordegods til Auction i hans Gaard i Kjøbenhavn; Biblioteket blev udbragt til 11,049 Rdl., Jordegodset til 47,010 Rdl. dansk Courant; det Sidste blev tilslaaet Entegrevinde Schaad til Giesegaard og udgjorde: Juellund Hovedgaard 56 Td. 2 St. 2 Fdk. frit og 362 Td. 1 Fdk. 1 Alb. usrit Uger og Engs Hartorn, af det usrite Hartorn drevs fremdeles 14 Td. 5 St. 1 Alb. under Hovedgaarden, nemlig en øde Gaard i Vøllersløv og Højselholm; Skovfylden var 15 Td. 3 St. 2 Alb. Hartorn, hvoraf 7 Td. 4 St. 1 Fdk. 1 Alb. var frit; Vøllersløv, Drøsløv og Torsløv Kirker med Kirketiender og jura patronatus var som før 73 Td. Hartorn; det Hele udgjorde 506 Td. 6 St. Hartorn af alle Slags; Landgilde og Huuspænge beløb sig til 359 Rdl. 2 R. 14 S, 40 Td. 2½ St. Rug, 182 Td. Byg, 99 Td. 4 St. Havre, 9 Td. Smør, 49½ Ram, 5 Svin, 49½ Gjød, 137 Høns, 71 Sæde Ug. Forpagteren, som selv havde maattet anskaffe Belætningen, skulde for det Første blot svare 1060 Rdl. Cour. og dernæst 5 Rdl. af hver Ko af Belætningen, som nu kunns var 107 Køer. Aaret efter kjøbte Entegrevinden af Eterboet, ligesledes ved Auction, for 805 Rdl. Cour. Gjørsløv Kro, som 1720 havde erholdt Privilegium paa Krohold, 1730 paa Brændeviinsbrønderi og Ølbruggeri.



# JUELUND

i Sjælland.

Aar 1760 bode Grevinden og havde testamenteret Juellund tilligemed sine 5 øvrige Godder til Kammerherre Grev Frederik Christian Schack, som deraf ifølge Testamentets Bestemmelser 1776 oprettede Stamhuset Giesegaard, hvortil Juellund siden har hørt. I den Fordebog, som fulgte med Erectionsbrevet, angives Gaard Gods og Tiender til ialt 503 Td. 4 St. 3 Fd. 1 Alb. Hartform af alle Slags, nemlig:

Juellund fri Hovedgaardstærk Ager og Eng

56Td.2St.2Fdf. 1/2 Alb. Skovfjeld 7Td.4St.1Fdf.1 1/2 Alb.

Ufri Jord 1) en øde Gaards									
Jord fra Voller									
lerløv . . .	6	—	2	—	1	—	2	—	—
2) Høstholm med									
Kastes og Præs									
Revange . . .	8	—	2	—	2	—	2	—	—

Summa under Hovedgaardens 70—7—2—1— — — 7—5—1— —

Ufbyggere paa Hovedgaardens Mark 6 Huse, som hver svarede 4—5 Rdl. og en Ugedag; det ene var afbrændt for 18—20 Aar siden og endnu øde; 1 Weirmelle svarede 50 Rdl. samt 7 Rdl. af det ene Hus.

Tiender 73 Td. Hartform, nemlig Vollerløv Kirke 13 Td., Gjøreløv do. 25 Td., Terløv do. 35 Td.

Bøndergods: 344 Td 2 St. 1 Alb. Hartf., Skovf. 7 Td. 5 St. 3 Fdf. 2 Alb., nemlig: Vollerløv 12 Gaarde à 6 Td. 2 St. 1 Fdf. 2 Alb. Skovfjeld 1 Td. 3 St. 2 Fdf. svarede hver 6 Rdl. 2 1/2 4 1/2 β, 6 St. 2 Fdf. Havre 1 Ram 1 Gaas 4 Høns 2 Sene Skog, 1 Kirkegaard ligesaa undtagen i Penge blot 6 Rdl. 1/2 β, 10 Huse. Klestrupgaard 6 Td. 2 St. 1 Fdf. 2 Alb. Hartform.

Hleiterup 2 Gaarde à 5 Td. 7 St. 2 Fdf. Hartform, de to fystie hver 5 Rdl. 5 1/2 10 β, 6 St. Havre 1 Ram 1 Gaas 4 Høns 2 Sene Skog, en tredie Gaard var nedlagt ifølge Bevilling af 13 Nov. 1774, 2 Huse.

Gjøreløv 8 Gaarde à 6 Td. 6 St. 3 Fdf. 1 Alb. Skovf. 2 St. 2 Fdf. 1/2 Alb., svarede hver 7 Rdl. 6 1/2 β, 7 1/2 St. Havre 1/2 Dtt. Smør 1 Ram 1 Gaas 2 Høns 1 1/2 Sene Skog, dog Kromanden 60 Rdl., tidligere 80 Rdl., 1 Gaard 7 Td. 1 Fdf. 1 Alb. Skovf. 2 Fdf. 2 Alb. svarede 7 Rdl. 9 1/2 β, 7 1/2 St. Havre, 1 Ram 1 Gaas 2 Høns 1 1/2 Sene Skog, 1 Gaard 10 Td. 7 St. Skovf. 5 St. 1 Fdf. 1 Alb., svarede 11 Rdl. 1 1/2 15 β, 1 Td. 3 St.

2 1/2 Fdf. Havre, 1 Ram 1 Gaas 2 Høns 1 1/2 Sene Skog, 1 øde Jord 2 Td. Hartform svarede 9 Rdl. 1 Kirkegaard 6 Td. 2 Fdf. 2 Alb., svarede 5 Rdl. 2 1/2 8 β, 5 1/2 St. Havre 1 Ram 1 Gaas 2 Høns 1 Sene Skog; 19 Huse, hvoraf 4 vare øde. Høstholm 3 Huse, Gjøreløv Lange 1 Skovfogedhuus.

Summermark 5 Gaarde à 7 Td. 2 St. 1 1/2 Alb. Skovf. 1 Fdf. 1 Alb., svarede hver 7 Rdl. 1 1/2 9 1/2 β, 7 St. 1 1/2 Fdf. Havre 1 Evin 1 Ram 1 Gaas 2 Høns 1 Sene Skog. 2 Huse.

Vdemart 2 Gaarde, Ringsberg 5 Gaarde 6 Huse, Hleinerup 1 Gaard 2 Kirkegaarde 3 Huse, hvoraf eet øde, Uftrup 1 Gaard 2 Huse, hvoraf eet øde, Døerede 1 Kirkegaard, Høstentorp og Tjereby øde Kirkejerder, 5 Gaarde 2 Kirkegaarde og 1 øde Kirkejord i Terløv; til Terløv Kirke svarede Bregentved efter kongl. Resolution af 3 Decbr. 1673 aarlig 16 Rdl. 5 1/2 6 β for Tø og Steinfkstrup afbrudte Jorder, som ligge under Sophienbal Hovedgaard; Høstholm 2 Huse, Døreløv 4 Gaarde 1 Kirkejord 2 Huse, hvoraf eet øde.

Den aarlige Afgift af Bøndergodset og Kirkejorderne utgjorde 336 Rdl. 3 1/2 8 β, 39 Td. 5 St. 1/2 Fdf. Havre 4 1/2 Dtt. Smør 5 Evin 48 1/2 Ram 48 1/2 Gjøns 129 Høns 69 Sene Skog, 110 Rdl. i Kro- og Mølleafgift, 5 Rdl. i Høveripenge, 238 Rdl. 2 1/2 i Hønspenge, 25 Rdl. 5 1/2 6 β Jordleie, ialt 554 Td. Byg<sup>1)</sup>; der vare 43 Gaarde, hvoraf 1 øde, 1 Kro, 50 Huse, hvoraf 8 øde, 6 Kirkegaarde samt endel øde Kirkejerder, der vare udelteede til Rasboerne. Landgilben var nu meget mindre end i ældre Tider, endogsaa end 1694, da Bøndergods overalt i Danmark omtrent var i den maadeligste Forfatning, det nogensteds havde været, men endnu stod til Bøgs med de tidlige Afgifter, som man efterhaanden maatte nedsette, for ikke at faae alt Godset øde. 1663 svarede hver af de 12 Gaarde i Vollerløv 4 à 12 Td. Byg, 1 à 2 Td. Havre foruden Smaarebhel, 1694, da de vare satte lige i Hartform, 6 Td. Byg 1 Td. Havre og Smaarebhel, 1776 6 Rdl. 2 1/2 4 1/2 β, 6 1/2 St. Hartf. og Smaarebhel, eller ialt 5 Tdr. Byg; 1663 svarede 2 Gaarde i Hleiterup ialt 11 Td. Byg, 1694 ligesaa, 1774 11 Rdl. 5 1/2 4 β, 1 1/2 Td. Havre og Smaarebhel eller omtrent 9 1/2 Td. Byg; 1694 svarede 6 Gaarde i Summermark ialt 63 Td. 3 St. Byg, 1776 utgjorde det samme Hartform 5 Gaarde, som ialt svarede 34 Td. 5 St. 2 Alb. Byg; det Øvrige var i samme Forhold.

<sup>1)</sup> Efter Capiteltaxten for 1776 kostede 1 Td. Byg i Sjælland 1 Rdl. 2 1/2 8 β, de øvrige Afgifter ere forbandteede til Byg efter samme Regler, som ere fulgte ved de tidligere Beregninger.

# JUELUND

i Sjælland.

Ved fgl. Bevilling af 19 Mai 1779 nedlagdes en Gaard i Bollersløv, hvis Jorder og Hartkorn forbeholdes paa de øvrige tolv Gaarde, som hder blev paa 7 Td. 1 Sk. 2 Fd. Ager og Eng samt 1 Sk. 4 Alb. Skovhøds Hartkorn, og paa de ti Huse, hvoraf hvert fik 3 Sk. 3 Fd. 1 Alb. Hartkorn; den ubetydelige Rest, 5 Sk. Hartkorn, udlagdes til Skov. Udstiftningen af Juellund saaveljom af de øvrige sjællandske Godser foretoges i Aarrækken 1794—1802 med store Besøftninger, hvorved Gjældens Afbetaling i Dvereenstemmelse med Grevinde Schacks Testament meget standsedes. — Den forkerete Bestielse, at bestemme Landgilden i Penge, ophorte omtrent med dette Aarhundrede, og Byg og Havre bleve gerne indførte istedetfor, efterhaanden som Gaardene bleve fasteledige, saa at et fornuftigere Forhold mere og mere begyndte at gjøre sig gjældende.

Grev Frederik Christian Schack døde 1790, hans Søn, Kammerherre Grev Knud Bille Schack, 1821, da de næsten ødelagte Godser tilfaldt hans Søster, Kammerjunker Henrik Adolph Brokkenhuus, som Aaret efter blev optaget i Grevestanden med Navnet Brokkenhuus-Schack og senere blev Hofjægermester. Hans Sooger, Kammerherre og Stiftamtmand Lowzow, overtog Administrationen, indførte fornuftigere Principer for Godsbestyrelsen og anvendte, efterhaanden som Lidene og Kornpriserne forandrede

sig til det Bedre, betydelige Summer til Grundforbedringer ved nye Bygningers Opførelse, Anlæg af et betydeligt Teglværk, Gaardens Udskytning, Veles, Grøfter og Høns Anlæg samt Stovenes Fredning og forsømmelige Behandling, ligesom han ogsaa fortrinnsviis havde sin Opmærksomhed henvendt paa Forholdet af Landgilden til en fornuftig og rimelig Afgift, der kunde staae i et nogenlunde passende Forhold til den Tiendom, som overdroges Fæsteren. Resultatet heraf var ogsaa for Juellunds Vedkommende, at i Aaret 1847, da Grev Henrik Adolph Brokkenhuus-Schack døde, var Høvetiet affasket, Jordbøgsindtægterne anseelige, Vandergodiet i meget god Stand og Jorderne for det Meste vel drevne, en stor Mængde Gaarde opførte af Grundmuur og alle Bygninger paa Juellund, med Undtagelse af selve Hovedbygningen, ombyggede, forsøgte med mange nye og indrettede i Dvereenstemmelse med Nutidens Fordringer. Ved Hovedbygningen blev der i de sidste Aar foretaget endeel Forandringer, de to Sidepavilloner, som vare saldsfærdige, nedrevne og en heel Ombygning af det Indre paabegyndt, da Gaarden var bestemt til Bolig for Stamherren, hvilken Plan dog ved Faderens Død faldt bort. Grev Henrik Adolph Brokkenhuus-Schack døde 1847, hvorefter Stamhuset tilfaldt hans ældste Søn, Grev Knud Bille Ludvig Anton Brokkenhuus-Schack, som 1848 selv overtog Bestyrelsen af Godserne.

I Aaret 1852 udgjorde Juellund efter den nye Matrifikel:

a. Under Hovedgaarden:

92 Td. 2 Sk. 2 Fd. 2½ Alb. frit Hartkorn Ager og Eng, 17 Td. 1 Sk. 2 Fd. Mølle- og Skovhøyd.

4 — 5 — 1 — 1½ — ufrit — — —

97 Td. 2 Sk. 2 Fd. 1½ Alb. Hartkorn Ager og Eng, 17 Td. 1 Sk. 2 Fd. Mølle- og Skovhøyd.

Gaarden var bortforpagtet fra 1836—50 tilligemed Tienden af 223 Td. Hartkorn af Bollersløv og Gjørslev Sogne samt Høvetiet af 50½ Hovninger for 1800 Td. Byg; Besætningen var 200 Køer og 7 Tyre; 1850 fornyedes Forpagtingen for 1200 Td. Byg, men Tienden og Høvetiet faldt bort. Arealer 1000 Td. Land under Forpagtningen.

b. Tiender:

Bollersløv Sogn matriful. for 13 Td. Hartkorn, tiendeydende	102 Td. 7 Sk. 2 Fd. 2 Alb.
Gjørslev — — — 25 — — —	292 — 6 — 1 — —
Tersløv — — — 35 — — —	536 — 7 — 1 — —

73 Td. Hartkorn, tiendeydende 932 Td. 5 Sk. 2 Fd. 2 Alb.

I Refusion til Præsten i Bollersløv svares for Løkkerup By 2 Td. Ager, 6 Td. Byg, 1½ Td. Havre, samt til Degnen den tredje Deel, at betale efter Capitelstart, endvidere for den under Hovedgaarden indtagne Gaard paa 6 Td. 2 Sk. 2 Fd. 2 Alb. Hartk. 5 Mark pr. Td. Hartkorn og ½ til Degnen.

# JULELUND

i Sjælland.

c. Søndergods 440 Td. 2 Sk. 1 $\frac{1}{2}$  Alb. Ager og Engs, 17 Td. 1 Sk. 1 Skf. Stovs og Møllehyldes Hartkorn med et Areal af 4946 Td. Land, nemlig:

Bollerløvs Sogn og By 11 Gaarde 1 Mølle 1 Bol 1 øde Gaard 38 Huse.

Hartkorn				Areal	Landgiilde	Kiende Jord- Dovetipenge	Mølle-	Rug	Byg	Have	Lam	Gjæs	Høns	Æg	Vocte	Høstebrev.
1)	8 Td.	2 Sk.	2 Skf.	$\frac{1}{2}$ Alb.	69 Td. Land	9 Rd. 49 $\beta$	19 Rd. 2 $\beta$	2 $\frac{1}{2}$ Td.	6 Td.	4 Td.	1	1	2	20	2	1834.
2)	6	7	1	2	88 $\frac{1}{4}$	25	48	9	13	2	1	1	2	20	1	1848.
3)a)	1	7	2	2	21 $\frac{1}{4}$	—	—	—	6	—	1	1	2	20	—	1847.
3)b)	5	1	—	1 $\frac{1}{2}$	48	180	—	—	26	—	forbeelt paa 17 Huse . . . . .					1850.
4)	7	1	—	1	76 $\frac{1}{4}$	14	—	19	11	2	1	1	2	20	1	1849.
5)	6	5	—	—	75 $\frac{1}{4}$	5	—	19	6	—	1	1	2	20	—	1834.
6)	8	1	1	1 $\frac{1}{2}$	72	10	24	19	9 $\frac{1}{2}$	3 $\frac{1}{2}$	1	1	2	20	—	1833.
7)	7	4	2	1 $\frac{1}{2}$	74 $\frac{1}{4}$	11	27	19	8	2	1	1	2	20	—	1833.
8)	7	2	2	1 $\frac{1}{2}$	71 $\frac{1}{4}$	5	19	4	9 $\frac{1}{2}$	4 $\frac{1}{2}$	1	1	2	20	—	1833.
9)	6	6	1	—	57 $\frac{1}{4}$	6	29	19	9 $\frac{1}{2}$	4 $\frac{1}{2}$	1	1	2	20	—	1808.
10)	8	6	2	1 $\frac{1}{2}$	86 $\frac{1}{4}$	104 Rd.		—	115	—	Mølleren . . . . .					1848.
11)	6	6	—	2 $\frac{1}{2}$	82 $\frac{1}{4}$	11	—	19	11	—	1	1	2	20	1	1848.
12)	6	3	3	2 $\frac{1}{2}$	85 $\frac{1}{4}$	12	40	19	6	1	1	1	2	20	—	1833.
14)	6	6	1	1	—	en øde Gaard, hvis Jord drives under Høvedgaarden.										

Høsterup 2 Gaarde 3 Huse.

1)	6	2	1	1 $\frac{1}{2}$	72 $\frac{3}{4}$	—	—	19	8	2	1	1	2	20	—	1830.
2)	6	6	2	2 $\frac{3}{4}$	74 $\frac{1}{2}$	—	—	19	9	2	1	1	2	20	—	1844.

Hjerveflov Sogn Gummerøsmark 5 Gaarde 6 Huse.

1)	7	1	—	—	68 $\frac{1}{2}$	—	—	19	8	2	1	1	2	20	—	1833.
2)	8	—	—	—	76 $\frac{1}{4}$	—	—	19	8	2	1	1	2	20	—	1824.
3)	7	1	3	2	77 $\frac{1}{2}$	—	50	19	6	—	1	1	2	20	—	1834.
4)	7	1	3	—	87 $\frac{1}{2}$	—	—	19	10	4	1	1	2	20	1	1845.
5)	8	7	2	—	96 $\frac{1}{4}$	—	—	19	16	2	1	1	2	20	1	1845.

Sæbder Sogn Ringsbjerg 4 Gaarde 7 Huse.

1)	10	5	—	—	118 $\frac{1}{4}$	—	—	19	18	4	1	1	2	20	2	1849.
2)	7	3	2	1 $\frac{1}{2}$	80 $\frac{1}{2}$	—	—	14	6 $\frac{1}{2}$	4 $\frac{1}{2}$	1	1	2	20	—	1835.
3)	7	1	3	2 $\frac{1}{2}$	82 $\frac{1}{4}$	—	—	11	6	8	1	1	2	20	—	1829.
4)	7	—	1	1 $\frac{1}{2}$	86 $\frac{1}{2}$	—	—	19	11	4	1	1	2	20	1	1851.

# JUVELLUND

i Sjælland.

## Heinerup 3 Gaarde 3 Huse.

Særforn		Åreal	Landgilde	Tiende- Sørbe- Mølle- Gaverpenge		Stug	Byg	Skæve	Lam	Gjæd	Høns	Æg	Smøde	Fastbræ.
1)	6 Td. s Ef. s Hof. $\frac{1}{2}$ Allé.	65 $\frac{1}{2}$ Td. Land	1 Rdl. s $\beta$	19 Rdl. s $\beta$	s Td. 9 $\frac{1}{2}$ Td.	4 T. 3 St. 1 $\frac{1}{2}$ St.	1 $\frac{1}{2}$ 2	20 s Td.	1831.					
2)	6 — 4 — 3 — $\frac{3}{4}$ —	78 $\frac{1}{2}$ —	10 — 59 $\frac{1}{2}$ —	19 — s —	s — 8 —	2 — 7 — 1 $\frac{1}{2}$ —	1 1 2	20 s —	1825.					
3)	6 — 4 — 1 — $\frac{3}{4}$ —	69 $\frac{1}{2}$ —	6 — s —	19 — s —	s — 6 —	1 Td.	1 1 2	20 s —	1840.					

## Ridemark Sogn Ødemark 2 Gaarde 1 Hus.

1)	5 — 1 — 3 — 1 $\frac{1}{2}$ —	64 $\frac{1}{2}$ —	3 — 31 —	19 — s —	s — 9 —	4 —	1 1 2	20 s —	1833.
2)	4 — s — s — 1 —	69 $\frac{1}{2}$ —	4 — s —	19 — s —	s — 8 —	2 —	1 1 2	20 s —	1843.

## Gjersløv Sogn og By 11 Gaarde 35 Huse.

1)	8 — 1 — 1 — 1 $\frac{1}{2}$ —	70 $\frac{1}{2}$ —	10 — 44 —	19 — s —	1 — 7 —	1 T. 3 St. 2 $\frac{1}{2}$ St.	1 1 2	20 s —	1837.
2)	6 — 5 — 2 — 3 —	74 $\frac{1}{2}$ —	7 — s —	19 — s —	s — 9 —	2 Td.	1 1 2	20 s —	1839.
3)	8 — 2 — s — 1 $\frac{1}{2}$ —	71 —	11 — 70 $\frac{1}{2}$ —	19 — s —	s — 9 $\frac{1}{2}$ —	4 Td. 5 St. 1 $\frac{1}{2}$ St.	1 1 2	20 s —	1820.
4)	8 — 3 — s — $\frac{3}{4}$ —	67 $\frac{1}{2}$ —	3 — 79 —	19 — s —	s — 6 —	1 Td.	1 1 2	20 s —	1841.
5)	7 — 1 — 2 — 2 —	62 $\frac{1}{2}$ —	12 — s —	19 — s —	s — 10 —	5 —	1 1 2	20 s —	1827.
6)	8 — s — 2 — 1 —	83 $\frac{1}{2}$ —	11 — 71 —	18 Td. Byg	s — 8 —	s — s — s —	s — s —	s — s —	1817.
7)	6 — 7 — 3 — 1 $\frac{1}{2}$ —	113 $\frac{1}{2}$ —	15 — s —	19 Rdl. s $\beta$	s — 12 —	2 —	1 1 2	20 1 —	1849.
8)	7 — 1 — 3 — 2 $\frac{1}{2}$ —	84 —	12 — s —	s — s —	s — 14 —	15 —	1 1 2	20 s —	1844.
9)	6 — 6 — 3 — 2 —	85 $\frac{1}{2}$ —	10 — s —	19 — s —	s — 12 —	2 —	1 1 2	20 1 —	1849.
10)	7 — 3 — 1 — 1 $\frac{1}{2}$ —	74 $\frac{1}{2}$ —	6 — 92 —	19 — s —	s — 10 —	4 —	1 1 2	20 s —	1835.
11)	6 — s — 1 — 2 $\frac{1}{2}$ —	73 —	10 — 16 —	19 — s —	s — 8 —	1 —	1 1 2	20 s —	1840.

## Hesfelholm 1 Gaard.

1)	3 — 5 — s — s —	48 $\frac{1}{2}$ —	26 — 19 —	25 — s —	s — s —	s —	1 1 2	20 s —	1839.
----	-----------------	--------------------	-----------	----------	---------	-----	-------	--------	-------

## Lersløv Sogn Bjerrede 4 Gaarde 10 Huse.

1)	9 — s — 2 — s —	111 $\frac{1}{2}$ —	5 — s —	14 — 24 —	s — 6 $\frac{1}{2}$ —	5 —	1 1 2	20 s —	1841.
2)	5 — 6 — 2 — 2 $\frac{1}{2}$ —	127 $\frac{1}{2}$ —	5 — s —	14 — 24 —	s — 4 $\frac{1}{2}$ —	4 —	1 1 2	20 s —	1842.
3)	8 — 5 — s — 2 —	101 $\frac{1}{2}$ —	12 — s —	14 — 24 —	s — 7 $\frac{1}{2}$ —	4 —	1 1 2	20 s —	1842.
4)	8 — s — 1 — 1 $\frac{1}{2}$ —	99 $\frac{1}{2}$ —	22 — 72 —	14 — 24 —	s — 15 —	s —	1 1 2	20 1 —	1846.

## Ulstrup 1 Gaard 1 Hus.

1)	6 — 4 — 3 — $\frac{1}{2}$ —	80 $\frac{1}{2}$ —	7 — 80 —	9 — s —	2 — 5 —	2 —	1 1 2	20 s —	1833.
----	-----------------------------	--------------------	----------	---------	---------	-----	-------	--------	-------

# JULELLUND

i Sjælland.

Mareløse 10 Gaarde 16 Huse.

	Gaardform		Areal		Landsgilte		Tiende Jord- og Høvs- Gaverpenge		Rug	Byg	Gaave	Lam	Ojæs	Hens	Æg	Hude	Kæstebrev.															
1)	9	Ed.	6	St.	2	Fdf.	1½	Alb.	146½	Ed.	Land	20	Rdl.	32	β	19	Rdl.	α β	≠	Ed.	9	Ed.	4	Ed.	1	1	2	20	≠	Ed.	1833.	
2)	10	—	—	3	—	½	—	109	½	—	6	—	18	—	—	—	—	—	—	—	7	—	6½	—	2	1	—	—	—	—	—	manglet.
3)	10	—	1	—	—	2¼	—	100	½	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1825.
4)	5	—	—	—	—	2½	—	51	¼	—	12	—	37	—	—	—	—	—	—	—	4½	—	2	—	1	1	2	20	—	—	1840.	
5)	4	—	6	—	3	—	½	—	50	¾	—	3	—	9	—	—	—	—	—	—	4	—	¾	—	1	½	1	—	—	—	1802.	
6)	5	—	—	3	—	¾	—	48	¾	—	14	—	48	—	—	—	—	—	—	—	9	—	2	—	1	1	2	20	1	—	1852.	
7)	5	—	—	2	—	1¾	—	46	¾	—	16	—	48	—	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	1	1	2	20	1	—	1846.	
8)	10	—	2	—	—	1½	—	114	¾	—	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6	—	¾	—	1	1	2	20	—	—	1838.	
9)	9	—	7	—	1	—	2½	—	147	¾	—	26	—	—	—	—	—	—	—	—	16	—	4	—	1	1	2	20	1	—	1847.	
10)	10	—	1	—	3	—	1½	—	183	¾	—	20	—	9	—	—	—	—	—	—	12	—	4	—	1	1	2	20	—	—	1833.	

Den hele Landsgilte var nu 569 Rdl. 19¾ β Landsgildepenge, 835 Rdl. 18½ β Høvs- og Gaavepenge, 555 Rdl. 84 β Høvs- og Gaavepenge, 5 Ed. Høvs, 665 Ed. 3½ Fdf. Byg, 146 Ed. 1 St. 2½ Fdf. Gaave, 52½ Lam, 51½ Ojæs, 102 Hens, 990 Æg, samt 2964 Arbejdsdage à 1 ½ 4 β og 171 Kjøbenhavnsreiser à 3 ½ 12 β, udgjør ialt 2684 Rdl. 4 ½ 2½ β i Penge og 772 Ed. 5 St. Byg efter samme Lart, som er anvendt ved de tidligere Beregninger, eller i det Hele — 1 Ed. Byg regnet for 4 Rdl. — 1444 Ed. Byg, hvorved dog maa bemærkes at Høvsriet er regnet med iblandt Landsgilten, medens det tidligere tilligemed en stor Deel Tiende falder under Forpagtningsafgiften. — Med alt dette ere Bønderne langt mere velhavende, deres Gaarde og Kreaturer bedre og deres Jorder mere velbyrkede end Tilfældet nogenstinde har været.

